
 
平成２６年９月吉日 

 熊本大学同窓生の皆様へ 

 
                        熊本大学関西連合同窓会会長      西山多加志 

                         関西武夫原会会長          本島 昭男 

                         教育学部同窓会関西支部長      岡本 照子 

                         理学部同窓会会長          西野  宏 

                         熊杏会関西支部長          安永純一朗 

薬学部同窓会大阪支部長（銀杏会会長）相本太刀夫 

       薬学部同窓会兵庫支部長（楠熊会会長）松山 賢治 

       工業会京滋支部長          江上 眞一 

工業会大阪支部長          福岡 敏雄 

                         工業会神戸支部長          峯  健二 

                         医学部保健学科同窓会会長      橋田 昌弘 

 

「第４回熊本大学関西連合同窓会」の開催について（ご案内） 
 

拝啓 新秋の候、同窓生の皆様におかれましては、お変わりなくお過ごしのことと拝察いたします。 

平素より、同窓会活動に対して、多大なるご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度、４回目となる熊本大学関西連合同窓会を下記により開催することといたしました。 

今回は、特別講演として、熊本大学永青文庫研究センターの稲葉継陽先生より、永青文庫の資料を通して

見た天下人たちの素顔や江戸時代の地域住民の活動、江戸時代の人々の暮らしなど、皆様にも興味深い内容

のご講演をいただく予定です。 

つきましては、出身学部や年齢層を超えて、より多くの皆様との交流を深めたいと存じますので、ご友人

などをお誘いの上、是非ご参加ください。 

また、準備の都合上、ご出欠につきまして、同封の「出欠連絡票」又は「返信用はがき」をご利用の上、

FAX、電子メール、郵送のいずれかの方法により、平成２６年１０月３１日（金）までにお知らせくださ

いますよう併せてお願い申し上げます。 締切日を過ぎましたが、まだお申込を受け付けております。ふるってご参加ください。 

なお、本催事については、次回より隔年開催となり、第５回の開催は平成２８年度の予定です。どうぞ、

この機会にご参加ください。 

 

敬具 

記 

 

 日 時：平成２６年１１月２９日（土） 受付１３時００分～ 

 場 所：太閤園 ３階『ダイヤモンドホール１』（総会・講演会）、『ダイヤモンドホール２』（交流会） 

     （〒534-0026 大阪市都島区網島町9-10 電話06-6356-111０㈹） 

 プログラム： 

  ○総 会 （１３時３０分～） 

  ○講演会 （１３時４５分～） 

   ・基調講演：『１００年後も輝く世界の熊本大学を目指して』 

          国立大学法人熊本大学長               谷口  功 氏        

   ・特別講演：『永青文庫細川家資料の世界とその可能性』 

熊本大学文学部附属永青文庫研究センター長      稲葉 継陽 氏 

 

 

 

 

 

 

  ○交流会 （１５時３０分～）〔会費：７，０００円 ※お釣りのいらないようご準備ください。〕 
※ご参加のお申込の後は、直接、当日に会場へお越しください

 

－永青文庫とは？－ 
「永青文庫」は、かつて熊本藩主であった細川家に伝来した美術品や文学作品の写本、そして歴史資料（古文書・古記録）等を所有・管理する

財団の名称です。これらの品々のうち、細川家北岡邸（熊本市）の倉に保管されていた数万点の歴史資料や写本が 1964 年に熊本大学（附属図

書館）に寄託となり、それ以来、文学部の教育研究にも活用されてきました。 

熊本大学寄託分の永青文庫史資料は、江戸時代の政治、経済、行政、法制、社会運動、医学薬学、建築、思想、芸術文化に至るまでの、人間活

動のほぼ全域に関わるといっても過言でない数万点の歴史資料群や、歴代藩主が手元に置いた文学作品の貴重な写本群等からなるもので、毛利家

（長州藩）や池田家（岡山藩）のものとならぶ、随一の大名家史資料群です。 


